
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 114 del 13.05.2008. 
Oggetto : Liquidazione lavoro straordinario al personale scolastico per le consultazioni elettorali 
Amministrative turno di ballottaggio del 27 e 28 aprile 2008. 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che:  
- con decreto prefettizio n.74/Com/Molfetta/4.3.8/U.P.E. del 27.02.2008 erano stati convocati per i 
giorni di domenica 13 e lunedì 14 aprile 2008, con eventuale turno di ballottaggio previsto per 
domenica 27 e lunedì 28 aprile 2008, i comizi elettorali per la elezione diretta del Sindaco e per il 
rinnovo del Consiglio Comunale; 
- le consultazioni elettorali anzidette si sono svolte per entrambe le tornate con l’utilizzo a sedi di 
seggio elettorale dei locali plessi scolastici indicati nel dispositivo del presente atto e con l’impiego 
delle unità lavorative dipendenti dalle stesse scuole nell’espletamento di attività lavorativa, connessa 
allo svolgimento delle consultazioni, in orario di straordinario, che occorre remunerare; 
• Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e territoriali 11.03.2000, 

n. 19, relativa, tra l’altro, alle istruzioni in ordine all’utilizzo, in occasione di consultazioni 
elettorali, del personale A.T.A. con compiti ausiliari dei locali plessi scolastici sedi di seggio 
elettorale e alle modalità di determinazione del compenso spettante per attività lavorativa espletata 
in orario straordinario nella circostanza; 

• Ritenuto di dover erogare al personale A.T.A. in parola il compenso forfettario di €. 250,00 lordi, 
calcolati in base alla tariffa oraria di €. 12,50, relativa al compenso orario lordo tabellare spettante 
al personale dell’Area A (collaboratore scolastico), per n.20 ore complessive di lavoro straordinario 
effettuate per la circostanza nella seconda tornata elettorale (ballottaggio) del 27 e 28 aprile 2008; 

• Ritenuto, per quanto innanzi esposto, di provvedere alla liquidazione dei compensi di che trattasi; 
• Accertata la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell'art.107 e 192 del T.U.EE.LL. 

approvato con D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 
1) Per quanto in narrativa, liquidare il compenso forfetario netto di €.230,40 pro-capite, determinato 
come in premessa specificato, alle sottonominate n.18 unità, non dipendenti di questo Ente, 
appartenenti al personale A.T.A. delle sottoindicate scuole cittadine adibite a sedi di seggi elettorali, a 
titolo di remunerazione dell’attività ausiliaria svolta dalle stesse in eccedenza all’orario d’obbligo in 
occasione delle consultazioni elettorali del 13 e 14 aprile 2008: 
Nome     Scuola        Luogo e data nascita 
   Domicilio    Codice Fiscale 
Frisari Luigi   Scuola Elem. Prefab. di Levante  Molfetta 01.05.1943 
 Via XX Aprile  - Molfetta    C.F. FRSLGU43F01F284G €. 230,40 
Vista Ferdinando  Scuola Materna Via XXV Aprile  Molfetta 09.08.1963 
 Via Prol.A.Fontana,38 - Molfetta  C.F. VSTFDN63M09F284V €. 230,40 
Giovine Onofrio  Scuola Elem. R. Scardigno  Molfetta 03.10.1959  

Via Donizetti,8 - Molfetta   C.F. GVNNFR59R03F284H €. 230,40 
Ziccolella Antonio  Scuola Media 1° Gruppo      Terlizzi 21.12.1940 
 Via Chicoli, 16 - Terlizzi   C.F. ZCCNTN40T21L109X €. 230,40 
Amoruso Mauro  Scuola Elem. Berlinguer   Bisceglie 25.02.1948 
 Via Ten.Pappalepore 61-Molfetta  C.F. MRSMRA48B25A883D €. 230,40 
De Chirico Michele Scuola Elem. C. Battisti   Terlizzi 24.08.1949 
 Via Firenze,11 - Terlizzi   C.F. DCHMHL49M24L109P €. 230,40 
Squeo Francesco  Scuola Elem. Rione Arbusto  Molfetta 24.04.1960 



 Via C.Pisacane, 74 - Molfetta  C.F. SQUFNC60D24F284B €. 230,40 
De Palma Giuseppe  Scuola Elem. S.G. Bosco  Molfetta 04.01.1946 
 Via M.Martiri 121/D - Molfetta  C.F. DPLGPP46A04F284Y €. 230,40 
Abbattista Maria Luigia  Scuola Materna Filippetto  Molfetta 14.04.1958 
 Via L. Azzarita, 61 - Molfetta  C.F. SCNCSR58D54F284E €. 230,40 
Gadaleta Felicia   Scuola Materna Giovanni XXIII Molfetta  08.04.1961 
 Via F.lli Rosselli, 13 - Molfetta  C.F. GDLFLC61D48F284C €. 230,40 
Minervini Pasquale  Scuola Materna Giovanni XXIII Molfetta 10.06.1953 
 Piazzetta Verdi, 1 - Molfetta  C.F. MNRPQL53H10F284D €. 230,40 
Barile Domenico   Scuola Media 4° Gruppo  Terlizzi 26.06.1958 
 Via Trieste,28 - Terlizzi   C.F. BRLDNC58H26L109D €. 230,40 
Sciancalepore Cesarea  Scuola Elem. Zagami  Molfetta 14.04.1958 
 Via L. Azzarita, 61 - Molfetta  C.F. SCNCSR58D54F284E €. 230,40 
Padulo Antonio    Scuola Media 2° Gruppo  Bitonto 03.03.1948 
 Via Bonghi, 34 - Bitonto   C.F. PDLNTN48C03A893K €. 230,40 
Armenio Ignazio   Scuola Elem. Manzoni  Molfetta 15.06.1954 
 Via M.d’Azeglio 48 - Molfetta  C.F. RMNGNZ54H15F284K €. 230,40 
Parisi Francesco   Liceo Ginnasio   Bitonto 30.11.1947 
 Via Anonimo Ravennate 15 Bitonto C.F.PRSFNC47F30A893W €. 230,40 
Mezzina Anna Felicia  Materna Capitini Via Di Vagno Molfetta 04.03.1949 
 Via Aiello 23 - Molfetta   C.F. MZZNFL49C44F284K €. 230,40 
Milella Giuseppe    Istituto Apicella   Bari 17.10.1951 
 Corso Fornari Ist.Apicella - Molfetta C.F. MLLGPP51R17A662T €. 230,40 
 
2) Dare atto che la spesa complessiva occorrente per la presente liquidazione, ammonta ad €. 4.500,00, 
di cui €.4.147,20 per compensi ed €. 352,80 per IRAP in misura dell’8,50%. 
3) Liquidare la somma complessiva di €. 4.500,00 sugli stanziamenti del bilancio 2008 come di seguito 
indicati: 
a) per €. 4.147,20 sul Cap.PEG n.14042 “Compenso lavoro straordinario per elezioni”; 
b) per €. 352,80 sul Cap.PEG n.14562 “IRAP su compenso lavoro straordinario per elezioni” 
4) Inviare il presente atto, per opportuna conoscenza, al Dirigente del Settore LL.PP., al Responsabile 
del Procedimento e al Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto di  propria competenza. 
5) Nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Giuseppe de Pinto, istruttore tecnico del Settore 
LL.PP.. 
6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 
Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione di tale visto.  
 
 


